

Exam dt. 29.09.21 (E)

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 40  
Number of Pages in Booklet : 40

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150  
No. of Questions in Booklet : 150

Paper Code : 18

Sub: Political Science-II

समय : 3.00 घण्टे  
Time : 3.00 Hours

प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या /  
Question Paper Booklet No.

8152197

**APCE-12**

**Paper - II**

अधिकतम अंक : 75  
Maximum Marks : 75

प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के पेपर सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उसके प्रश्न-पत्र पुस्तिका पर वही प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या अंकित है जो उत्तर पत्रक पर अंकित है। इसमें कोई भिन्नता हो तो परीक्षार्थी बीकानेर से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। ऐसा सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी।  
On opening the paper seal/polythene bag of the Question Paper Booklet the candidate should ensure that Question Paper Booklet No. of the Question Paper Booklet and Answer Sheet must be same. If there is any difference, candidate must obtain another Question Paper Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए।
4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
6. OMR उत्तर पत्रक इस परीक्षा पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको परीक्षा पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है। किसी भी प्रश्न से संबंधित गोले या बबल को खाली छोड़ना गलत उत्तर नहीं माना जायेगा।
8. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
9. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत अथवा अपूर्ण रोल नम्बर भरने पर 5 अंक कुल प्राप्तांकों में से काटे जा सकते हैं।
10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।

**चेतावनी:** अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए विविध नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही विभाग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली विभाग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

**INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES**

1. Answer all questions.
  2. All questions carry equal marks.
  3. Only one answer is to be given for each question.
  4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
  5. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using **BLUE BALL POINT PEN**.
  6. The OMR Answer Sheet is inside this Test Booklet. When you are directed to open the Test Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with **blue ball point pen** only.
  7. **1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer.** A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question. Leaving all the relevant circles or bubbles of any question blank will not be considered as wrong answer.
  8. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
  9. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Sheet. **5 Marks** can be deducted for filling wrong or incomplete Roll Number.
  10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
- Warning:** If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted. Department may also debar him/her permanently from all future examinations.

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।  
Do not open this Test Booklet until you are asked to do so.

18-□



1. निम्नलिखित में से किसने बल दिया कि शासक वर्ग का प्रभुत्व केवल खुले अवपीड़न की बजाय वैचारिक जोड़-तोड़ से प्राप्त होता है ?  
 (1) माइकल वालजर (2) एंटोनियो ग्राम्शी  
 (3) जॉन रॉल्स (4) हन्ना आरेन्ट
2. निम्नांकित विचारकों में से कौन 'जीव जगत की औपनिवेशिक' अवधारणा से सम्बन्धित है ?  
 (1) मैक्स वेबर (2) हैबरमास  
 (3) कार्ल पॉपर (4) जॉन रॉल्स
3. वैधता के संकट की प्रवृत्ति के बारे में हैबरमास के प्रस्तावित स्पष्टीकरण हैं :  
 (i) व्यवस्थित सीमाएँ  
 (ii) सार्वभौमिक मूल्य-प्रणालियों के माध्यम से अधिक भार  
 (iii) सांस्कृतिक परम्परा में प्रशासनिक हस्तक्षेप के अनपेक्षित दुष्प्रभाव  
 सही विकल्प का चयन कीजिए :  
 (1) केवल (i) और (ii)  
 (2) केवल (i) और (iii)  
 (3) केवल (ii) और (iii)  
 (4) केवल (ii)
4. 'ब्लैक स्किन, व्हाइट मास्क' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?  
 (1) हैबरमास (2) हन्ना आरेन्ट  
 (3) फ्रान्ज फेनन (4) एडवर्ड सैड
5. निम्नांकित विचारकों में से कौन यह मानता/मानती है कि पारम्परिक मूल्यों और पद सोपानों की गिरावट उन कारकों में से एक थी, जिन्होंने नाजीवाद और स्टालिनवाद के प्रादुर्भाव का प्रतिपादन किया ?  
 (1) एयन रैण्ड (2) हैबरमास  
 (3) रॉबर्ट नॉजिक (4) हन्ना आरेन्ट

1. Who among the following emphasized that the dominance of the ruling class is achieved by ideological manipulation, rather than just open coercion ?  
 (1) Michael Walzer  
 (2) Antonio Gramsci  
 (3) John Rawls  
 (4) Hannah Arendt
2. Which of the following thinkers is related to the concept of colonization of life world ?  
 (1) Max Weber (2) Habermas  
 (3) Karl Popper (4) John Rawls
3. Habermas's proposed explanations of the legitimation crisis tendency are :  
 (i) systematic limits  
 (ii) overloading through universalistic value systems  
 (iii) unintended side effects of administrative interventions in the cultural tradition.  
 Choose the correct option :  
 (1) Only (i) and (ii)  
 (2) Only (i) and (iii)  
 (3) Only (ii) and (iii)  
 (4) Only (ii)
4. Who is the author of the book 'Black skin, white mask's ?  
 (1) Habermas (2) Hannah Arendt  
 (3) Frantz Fanon (4) Edward Syed
5. Who among the following thinkers believes that the decline of traditional values and hierarchies was one of the factors which explained the advent of Nazism and Stalinism ?  
 (1) Ayn Rand  
 (2) Habermas  
 (3) Robert Nozick  
 (4) Hannah Arendt

6. हन्ना आरेन्ट के मानवीय गतिविधि सम्बन्धी विचार से सम्बन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :
- (i) व्यावहारिक गतिविधि तीन व्यापक रूपों में एक पदानुक्रम में आती है : श्रम, कार्य और क्रिया
- (ii) पदानुक्रम के शीर्ष पर 'श्रम' है ।
- (1) केवल (i) सही है ।
- (2) केवल (ii) सही है ।
- (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
- (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है ।
7. निम्नांकित में से कौन दक्षता और समानता के बीच समंजन को स्वीकार नहीं करता/करती है ?
- (1) माइकल वालजर (2) विल किमलिका
- (3) जॉन रॉल्स (4) हन्ना आरेन्ट
8. निम्नांकित में से कौन आपसी सहयोग और पारस्परिकता के आधार पर एक सहकारी उद्यम के रूप में समाज के विचार को नकारता है ?
- (1) एंटोनियो ग्राम्शी (2) टी.एच.ग्रीन
- (3) हीगल (4) रॉबर्ट नॉजिक
9. निम्नांकित में से कौन से सिद्धान्त नॉजिक के हकदारी के सिद्धान्त के भाग हैं ?
- (i) स्थानान्तरण का सिद्धान्त
- (ii) अवसर की निष्पक्ष समानता का सिद्धान्त
- (iii) न्यायपूर्ण शुरुआती अधिग्रहण का सिद्धान्त
- (iv) अन्याय परिशोधन का सिद्धान्त
- सही विकल्प का चयन कीजिए :
- (1) केवल (i), (ii) और (iii)
- (2) केवल (i), (iii) और (iv)
- (3) केवल (ii), (iii) और (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

6. Consider the following statements regarding Hannah Arendt's thought about human activities :
- (i) Practical activity comes in a hierarchy of three broad forms : labour, work and action.
- (ii) At the top of this hierarchy is 'labour'.
- (1) Only (i) is correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3) Both (i) and (ii) are correct.
- (4) Neither (i) nor (ii) is correct.
7. Who among the following does not accept trade-offs between efficiency and equality ?
- (1) Michael Walzer
- (2) Will Kymlicka
- (3) John Rawls
- (4) Hannah Arendt
8. Who among the following rejects the idea of a society as a cooperative enterprise based on mutual benefit and reciprocity ?
- (1) Antonio Gramsci
- (2) T.H. Green
- (3) Hegel
- (4) Robert Nozick
9. Which of the following principles are the part of Nozick's theory of entitlement ?
- (i) Principle of transfer.
- (ii) Principle of fair equality of opportunity.
- (iii) Principle of just initial acquisition.
- (iv) Principle of rectification of injustice.
- Choose the correct option :
- (1) Only (i), (ii) and (iii)
- (2) Only (i), (iii) and (iv)
- (3) Only (ii), (iii) and (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

10. निम्नांकित में से कौन सी पुस्तक माइकल वालजर द्वारा नहीं लिखी गयी है ?
- (1) जस्ट एण्ड अनजस्ट वार्स
  - (2) स्फेयर्स ऑफ जस्टिस
  - (3) आफ्टर वर्च्यू
  - (4) इण्टरप्रिटेशन एण्ड सोशल क्रिटिसिज्म
11. निम्नांकित में से कौन यह दावा करता/करती है कि तीन तरह के राजनीतिक सिद्धान्त हैं : व्याख्यात्मक/निर्वाचनत्मक मानकीय और चिन्तनमूलक ?
- (1) कंचन चन्द्रा
  - (2) भीखू पारेख
  - (3) राजीव भार्गव
  - (4) गायत्री चक्रवर्ती स्पीवाक
12. आधुनिक इतिहासवादी राजनीतिक लेखन के सन्दर्भ में डेविड ईस्टन द्वारा वर्णित निम्नांकित में से कौन सा युग्म सही नहीं है ?
- (1) संस्थावादी : चार्ल्स एच. मेकइलवेन
  - (2) अन्तःक्रियावादी : ऐलन
  - (3) भौतिकवादी : डनिंग
  - (4) मूल्यवादी : सेबाइन
13. निम्नांकित में से कौन सा/से विद्वान राजनीतिक सिद्धान्त के पाठवादी दृष्टिकोण का प्रतिनिधित्व करता/करते है/हैं ?
- (i) एण्ड्रयू हैकर
  - (ii) जॉन.प्लेमेन्ताज
  - (iii) क्वीटन स्कीनर
  - (iv) जॉन डन्न
- सही विकल्प का चयन कीजिए :
- (1) केवल (i)
  - (2) केवल (i) और (ii)
  - (3) केवल (i), (ii) और (iii)
  - (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

10. Which of the following books is not written by Michael Walzer ?
- (1) Just and Unjust Wars
  - (2) Spheres of Justice
  - (3) After Virtue
  - (4) Interpretation and social criticism
11. Who among the following has claimed that there are three types of political theories : explanatory / interpretative, normative and contemplative ?
- (1) Kanchan Chandra
  - (2) Bhikhu Parekh
  - (3) Rajeev Bhargava
  - (4) Gayatri Chakravorty Spivak
12. Which of the following pairs is not correct as described by David Easton in the context of modern historical political writings ?
- (1) Institutionalism : Charles H. McIlwain
  - (2) Interactionalist : Allen
  - (3) Materialist : Dunning
  - (4) Values Writers : Sabine
13. Who among the following represent/s the textualist approach to political theory ?
- (i) Andrew Hacker
  - (ii) John Plamentaz
  - (iii) Quintin Skinner
  - (iv) John Dunn
- Choose the correct option :
- (1) Only (i)
  - (2) Only (i) and (ii)
  - (3) Only (i), (ii) and (iii)
  - (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

14. निम्नांकित में से कौन आधुनिक समय के संकट के निवारण के लिए शास्त्रीय राजनीतिक सिद्धान्त के महत्त्व की पुष्टि करता है ?
- (1) एरिक वोगेलिन (2) बर्ट्रेण्ड डी जोविनेल  
(3) लियो स्ट्रॉस (4) माइकल ओकशॉट
15. डेविड ईस्टन निम्नलिखित में से किसकी आलोचना करते हुए 'तथ्यों की निष्प्रयोज्यता' का उल्लेख करता है ?
- (1) मैक्स वेबर (2) जेम्स ब्राइस  
(3) हर्बर्ट स्पेन्सर (4) हीगल
16. निम्नांकित में से किसने चार्ल्स मेरियम को राजनीति के लिए मनोविज्ञान के महत्त्व को समझने वाले राजनीति वैज्ञानिकों में प्रथम माना है ?
- (1) ए.एल. लावेल (2) ग्राहम वालेस  
(3) जॉर्ज कैटलिन (4) हेराल्ड लासवेल
17. निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :
- (i) आनुभविक सिद्धान्तवादी और परा-आनुभविक सिद्धान्तवादी के रूप में राजनीति वैज्ञानिकों की दो श्रेणियों को रॉबर्ट डहल द्वारा वर्णित किया गया है ।
- (ii) आनुभविक सिद्धान्तवादियों का विचार है कि राजनीति के अध्ययन को न तो शुद्ध विज्ञान का रूप दिया जा सकता है और न ही दिया जाना चाहिए ।
- (1) केवल (i) सही है ।  
(2) केवल (ii) सही है ।  
(3) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।  
(4) न तो (i) और न ही (ii) सही है ।

14. Who among the following reaffirms the importance of classical political theory to remedy the crisis of the modern times ?
- (1) Eric Voegelin  
(2) Bertrand D Jouvenel  
(3) Leo Strauss  
(4) Michael Oakeshott
15. David Easton mentions 'Surfeit of Facts', criticizing which of the following ?
- (1) Max Weber  
(2) James Bryce  
(3) Herbert Spencer  
(4) Hegel
16. Who among the following credited Charles Merriam as being the first among the political scientists to see the importance of psychology for politics ?
- (1) A.L. Lowell  
(2) Graham Walas  
(3) George Catlin  
(4) Harold Lasswell
17. Consider the following statements :
- (i) The two categories of political scientists as empirical theorist and trans-empirical theorist have been described by Robert Dahl.
- (ii) According to the empirical theorists, the study of politics neither can nor should be purely scientific.
- (1) Only (i) is correct.  
(2) Only (ii) is correct.  
(3) Both (i) and (ii) are correct.  
(4) Neither (i) nor (ii) is correct.

18. व्यवहारवाद की 'बौद्धिक आधारशिला' में शामिल है :

- (i) नियमितताएँ (ii) व्यवस्थापन  
(iii) शुद्ध विज्ञान (iv) वियोजन

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (i)  
(2) केवल (i) और (ii)  
(3) केवल (i), (ii) और (iii)  
(4) (i), (ii), (iii) और (iv)

19. उत्तर व्यवहारवाद से सम्बन्धित नारा/नारे हैं/हैं :

(i) असंगत रूप से निश्चित होने की अपेक्षा अस्पष्ट होना श्रेयकर है ।

(ii) अस्पष्ट होने से गलत होना अधिक अच्छा है ।

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (i) सही है ।  
(2) केवल (ii) सही है ।  
(3) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।  
(4) न तो (i) और न ही (ii) सही है ।

20. निम्नांकित में से किसका सम्बन्ध उत्तर-व्यवहारवादी क्रान्ति की प्रकृति से है ?

(i) सारतत्त्व तकनीक से पहले आना चाहिए ।

(ii) क्रियाशीलता के उत्तरदायित्व का वहन करना ।

(iii) व्यवसायों का राजनीतिकरण

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (i) और (ii)  
(2) केवल (i) और (iii)  
(3) केवल (ii) और (iii)  
(4) (i), (ii) और (iii)

21. "राजनीति में व्यवहार सम्बन्धी अनुनय का सम्बन्ध इस बात से है कि व्यक्ति राजनीतिक रूप से क्या करता है और उसके व्यवहार से क्या तात्पर्य है ।" यह कथन किसका है ?

- (1) मलफोर्ड सिबली (2) बर्नार्ड क्रिक  
(3) हींज यूलाऊ (4) डेविड ट्रूमेन

18. "The intellectual foundation stones' of Behaviouralism consists of :

- (i) Regularities  
(ii) Systematization  
(iii) Pure Science  
(iv) Disintegration

Choose the correct option :

- (1) Only (i)  
(2) Only (i) and (ii)  
(3) Only (i), (ii) and (iii)  
(4) (i), (ii), (iii) and (iv)

19. The slogan/s related to post-behaviouralism is/are :

(i) It is better to be vague than non-relevantly precise.

(ii) It is better to be wrong than vague.

Choose the correct option :

- (1) Only (i) is correct.  
(2) Only (ii) is correct.  
(3) Both (i) and (ii) are correct.  
(4) Neither (i) nor (ii) is correct.

20. Which of the followings are related to the nature of post-behavioural revolution ?

(i) Substance must precede technique.

(ii) To bear the responsibility for acting.

(iii) Politicization of the professions.

Choose the correct option :

- (1) Only (i) and (ii)  
(2) Only (i) and (iii)  
(3) Only (ii) and (iii)  
(4) (i), (ii) and (iii)

21. "The behavioural persuasion in politics is concerned with what man does politically and the meanings he attaches to his behaviour." Who said this ?

- (1) Mulford Sibley  
(2) Bernard Crick  
(3) Heinz Eulau  
(4) David Truman

22. "हमारे लिए यह एक निरर्थक प्रयास होगा कि अपने तथ्यात्मक ज्ञान को हम एक मुहरबन्द कीटाणुनाशक पात्र में एक तरफ रखें और मूल्यों को दूसरी तरफ, जहाँ वास्तविकता से उसका किसी प्रकार का सम्बन्ध ही न रह जाय।"

यह कथन किसका है ?

- (1) रॉबर्ट डहल (2) मैक्स वेबर  
(3) लियो स्ट्रॉस (4) बर्नार्ड क्रिक

23. "अपनी पुस्तक ए फ्रेमवर्क फॉर पोलिटिकल एनालिसिस" में डेविड ईस्टन राजनीतिक जीवन को मानता है :

- (1) प्रक्रिया की व्यवस्था  
(2) पैरा पोलिटिकल व्यवस्था  
(3) व्यवहार की व्यवस्था  
(4) सह परिवृत की व्यवस्था

24. डेविड ईस्टन समूहों और संगठनों की आन्तरिक राजनीतिक व्यवस्थाओं को सन्दर्भित करता है :

- (1) उप-व्यवस्थाओं के रूप में  
(2) पैरा पोलिटिकल व्यवस्थाओं के रूप में  
(3) राजनीतिक समुदाय के रूप में  
(4) द्वारपाल के रूप में

25. एक राजनीतिक व्यवस्था में माँगों के अधिभार का कारण है :

- (i) माँगों की संख्या बहुत बढ़ जाती है।  
(ii) माँगों की संख्या कम होते हुए भी, उनका दबाव बढ़ जाता है।

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (i) सही है।  
(2) केवल (ii) सही है।  
(3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।  
(4) न तो (i) और न ही (ii) सही है।

22. "It is no help to us to set our factual knowledge off to one side, neatly sealed up in an aseptic container and values off to the other side where they have no bearing on reality."

- (1) Robert Dahl (2) Max Weber  
(3) Leo Strauss (4) Bernard Crick

23. In his book 'A Framework for Political Analysis', David Easton described political life as :

- (1) A system of process  
(2) A para-political system  
(3) A system of behaviour  
(4) A system of circumscribed circle

24. David Easton refers to the internal political systems of groups and organisations as :

- (1) Sub-systems  
(2) Para-political systems  
(3) Political community  
(4) Gate Keepers

25. The reason for the overload of demands in a political system is :

- (i) the demands are excessive in quantity.  
(ii) though the demands are few in number, but exacting in their nature.

Choose the correct answer :

- (1) Only (i) is correct.  
(2) Only (ii) is correct.  
(3) Both (i) and (ii) are correct.  
(4) Neither (i) nor (ii) is correct.

26. आमण्ड-पावेल के राजनीतिक प्रक्रिया विश्लेषण के रूपान्तरण कार्यों में निम्नलिखित में से कौन से हैं :

- (i) हित स्पष्टीकरण (ii) हित समूहीकरण  
(iii) राजनीतिक संचार (iv) नियम निर्माण  
सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (i) और (ii)  
(2) केवल (iii) और (iv)  
(3) केवल (i), (ii) और (iii)  
(4) (i), (ii), (iii) और (iv)

27. निम्नांकित में से कौन सी हित समूहीकरण की शैली नहीं है ?

- (1) पंथनिरपेक्ष – प्रयोजनात्मक – समझौतावादी  
(2) अधिशासी – अनधिकारिक – प्रतिद्वन्द्वतात्मक  
(3) निरपेक्ष – मूल्य – अभिविन्यस्त  
(4) आदर्शवादी, विशिष्टवादी अथवा परम्परागत

28. निम्नांकित में से आमण्ड-पावेल द्वारा वर्णित कौन सी राजनीतिक व्यवस्था संरचनात्मक विभेदीकरण और सांस्कृतिक लौकिकीकरण के स्तर के अनुसार सही है ?

- (i) आदिम व्यवस्थाएँ : आवर्तक राजनीतिक संरचनाएँ  
(ii) परम्परागत व्यवस्थाएँ : विभेदीकृत शासकीय – राजनीतिक व्यवस्थाएँ  
(iii) आधुनिक व्यवस्थाएँ : विभेदीकृत राजनीतिक आधारिक संरचनाएँ

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (i) और (ii)  
(2) केवल (i) और (iii)  
(3) केवल (ii) और (iii)  
(4) (i), (ii) और (iii)

26. Which of the following referred to the conversion functions of a political process analysis of Almond Powell ?

- (i) Interest Articulation  
(ii) Interest Aggregation  
(iii) Political Communication  
(iv) Rule making

Choose the correct option :

- (1) Only (i) and (ii)  
(2) Only (iii) and (iv)  
(3) Only (i), (ii) and (iii)  
(4) (i), (ii), (iii) and (iv)

27. Which one of the following is not the style of interest aggregation ?

- (1) Secular – Pragmatic – Bargaining  
(2) Dominant – Non-authoritative – Competitive  
(3) Absolute – Value – Oriented  
(4) Ideological, Particularistic or Traditional

28. Which of the following political systems are correct according to the degree of structural differentiation and cultural secularization as described by Almond Powell ?

- (i) Primitive systems : Intermittent political structures.  
(ii) Traditional systems : Differentiated governmental political structures.  
(iii) Modern systems : Differentiated political infrastructures.

Choose the correct option :

- (1) Only (i) and (ii)  
(2) Only (i) and (iii)  
(3) Only (ii) and (iii)  
(4) (i), (ii) and (iii)



29. 'द लॉजिक ऑफ कलेक्टिव एक्शन : पब्लिक गुड्स एण्ड थ्योरी ऑफ ग्रुप्स' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (1) अर्ल लैथम
  - (2) डेविड ट्रुमैन
  - (3) मनकर ओल्सन
  - (4) टिम एल्डरिच
30. निम्नांकित में से किसने समूह की कल्पना व्यक्तियों के समूह के रूप में नहीं, गतिविधियों के समूह के रूप में की है ?
- (1) पीटर ओडीगार्ड
  - (2) चार्ल्स लिण्डब्लोम
  - (3) मैनकर ओल्सन
  - (4) आर्थर बेंटले
31. निम्नांकित विचारकों में से कौन अभिजन शासन को दो मनोवैज्ञानिक प्रकारों - 'लोमड़ियों' और 'शेरों' के साथ जोड़ता है ?
- (1) विल्फ्रेडो पैरेटो
  - (2) गिटानो मोस्का
  - (3) रॉबर्ट मिचेल्ले
  - (4) सी. राइट मिल्स
32. निम्नांकित में से किसने शक्ति अभिजन के अपने अध्ययन में सैन्य-उद्योग गठजोड़ के विषय प्रभाव पर ध्यान आकर्षित किया ?
- (1) डगलस डब्ल्यू. रे
  - (2) सी. राइट मिल्स
  - (3) जोसेफ शूम्पेटर
  - (4) एम.वाई. ओस्ट्रोगोस्की
33. 'तार्किक चयन सिद्धान्त' मुख्य रूप से सम्बद्ध है :
- (1) शिकागो स्कूल से
  - (2) वर्जीनिया स्कूल से
  - (3) फ्रेन्कफर्ट स्कूल से
  - (4) वियना सर्किल से

29. Who is the author of the book 'The Logic of Collective Action : Public Goods and the Theory of Groups' ?
- (1) Earl Latham
  - (2) David Truman
  - (3) Mancur Olson
  - (4) Tim Aldrich
30. Who among the following conceived of the group as a mass of activity and not a collection of individuals ?
- (1) Peter Odegard
  - (2) Charles Lindblom
  - (3) Mancur Olson
  - (4) Arthur Bentley
31. Who among the following thinkers links : the elite rule with two psychological types - 'Foxes and Lions' ?
- (1) Vilfredo Pareto
  - (2) Gaetano Mosca
  - (3) Robert Michels
  - (4) C. Wright Mills
32. Who among the following drew attention to the disproportionate influence of military - industrial complex in his study of power elite ?
- (1) Douglas W. Rae
  - (2) C. Wright Mills
  - (3) Joseph Schumpeter
  - (4) M.Y. Ostrogorski
33. "The Rational Choice Theory" is mainly associated with
- (1) The Chicago School
  - (2) The Virginia School
  - (3) The Frankfurt School
  - (4) The Vienna Circle

34. निम्नांकित में से कौन से प्रतिमान तार्किक चयन सिद्धान्त से सम्बन्धित हैं ?

- (i) एंथोनी डाउन्स का निर्वाचन सिद्धान्त
- (ii) विवियन श्मिट का तर्कमूलक संस्थावाद
- (iii) विलियम रिकर का राजनीतिक गठबन्धन सिद्धान्त

(iv) थॉमस शैलिंग का निवारण पर कार्य  
सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) (i), (ii) और (iii)
- (2) (i), (ii) और (iv)
- (3) (i), (iii) और (iv)
- (4) (ii), (iii) और (iv)

35. निम्नांकित में से कौन यह तर्क देता है कि राष्ट्र राष्ट्रवाद को नहीं बनाते हैं, बल्कि राष्ट्रवाद राष्ट्रों को बनाता है ?

- (1) अर्नेस्ट गेलनर
- (2) कार्ल डायश
- (3) बेनेडिक्ट एण्डरसन
- (4) टॉम नायर्न

36. निम्नांकित में से कौन यह मानता है कि भारतीय राष्ट्रवाद का विचार पूरी तरह से आधुनिक, तर्कसंगत और ऐतिहासिक विचार है ?

- (1) पॉल आर. ब्रास
- (2) पार्थ चटर्जी
- (3) होमी भाभा
- (4) अरेन्ड लिजफार्ट

37. नारीवाद से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) नारीवाद की पहली लहर का एक प्रमुख मुद्दा पुरुषों और महिलाओं के लिए समान कानूनी और राजनीतिक अधिकारों की मांग थी ।
  - (ii) बेट्टी फ्रीडन ने नारीवाद की प्रथम लहर का प्रतिनिधित्व किया ।
- (1) केवल (i) सही है ।
  - (2) केवल (ii) सही है ।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
  - (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है ।

34. Which of the following models are related to the rational choice theory ?

- (i) Anthony Down's theory of elections.
- (ii) Vivien Schmidt's theory of discursive institutionalism.
- (iii) William Riker's theory of political coalitions.
- (iv) Thomas Schelling's work on deterrence.

Choose the correct option :

- (1) (i), (ii) and (iii)
- (2) (i), (ii) and (iv)
- (3) (i), (iii) and (iv)
- (4) (ii), (iii) and (iv)

35. Who among the following argues that it is not nations that create nationalism but rather, that nationalism creates nations ?

- (1) Ernest Gellner
- (2) Karl Deutsch
- (3) Benedict Anderson
- (4) Tom Nairn

36. Who among the following believes that the idea of Indian nationalism is an entirely modern, rationalist and historicist idea ?

- (1) Paul R. Brass
- (2) Partha Chatterjee
- (3) Homi Bhabha
- (4) Arend Lijphart

37. Consider the following statement regarding Feminism :

- (i) One of the major issue of first wave of feminism was the demand of same legal and political rights for men and women.
  - (ii) Betty Friedan represented the first wave of Feminism.
- (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

38. निम्नांकित में से किस नारीवादी विचारक ने यह विचार दिया कि जो व्यक्तिगत है वह राजनीतिक भी है, उसी प्रकार वह 'अन्तर्राष्ट्रीय' भी है ?

- (1) जीन बेथके इल्सटेन
- (2) जैक्वी टू
- (3) सिंधिया एनलोई
- (4) सैन्ड्रा विटवर्थ

39. 'निरपेक्ष और सार्वभौमिक सत्य के विचार को एक अहंकारी ढोंग के रूप में त्याग दिया जाना चाहिए।' यह किसका केन्द्रीय विषय है ?

- (1) नारीवाद का
- (2) उत्तर-आधुनिकवाद का
- (3) रूढ़िवादी का
- (4) रचनावाद का

40. निम्नांकित में से कौन सा सिद्धान्त उत्तर आधुनिक विश्लेषण का रूप है ?

- (1) 'क्वीर' थ्योरी
- (2) रूपक सिद्धान्त
- (3) तार्किक सिद्धान्त
- (4) आलोचनात्मक सिद्धान्त

41. निम्नांकित में से कौन संस्थावादी दृष्टिकोण के अग्रणी थे ?

- (i) जेम्स ब्राइस      (ii) ए.वी. डायसी  
(iii) आर.सी. मैक्रिडिस      (iv) कार्ल जे. फ्रेडरिक
- सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) (i), (ii) और (iii)
- (2) (i), (ii) और (iv)
- (3) (ii), (iii) और (iv)
- (4) (i), (iii) और (iv)

38. Which of the following feminist thinker has given view that 'the personal which is political' is also, quite likely, 'International' ?

- (1) Jean Bethke Elshtain
- (2) Jacqui True
- (3) Cynthia Enloe
- (4) Sandra Whitworth

39. "The idea of absolute and universal truth must be discarded as an arrogant pretence." It is the central theme of :

- (1) Feminism
- (2) Post modernism
- (3) Conservatism
- (4) Constructivism

40. Which of the following theories is a form of post-modern analysis ?

- (1) Queer theory
- (2) Theory of forms
- (3) Rational theory
- (4) Critical theory

41. Who among the following were pioneers of the institutional approach ?

- (i) James Bryce  
(ii) A.V. Dicey  
(iii) R.C. Macridis  
(iv) Carl J. Friedrich

Choose the correct option :

- (1) (i), (ii) and (iii)
- (2) (i), (ii) and (iv)
- (3) (ii), (iii) and (iv)
- (4) (i), (iii) and (iv)

42. नव संस्थावाद के बारे में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) मानपरक संस्थावाद जेम्स मार्च और जोहान पी.ओलसेन के साथ जुड़ा हुआ है ।
  - (ii) मानपरक संस्थावाद संस्थाओं को प्रोत्साहन और विघटन के समूहीकरण के रूप में ज्यादा देखता है जो व्यक्तिगत चयन को प्रभावित करते हैं ।
- (1) केवल (i) सही है ।
  - (2) केवल (ii) सही है ।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
  - (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है ।

43. कथन (A) : देशों के भीतर भिन्नता अक्सर देशों के बीच भिन्नता से व्यापक होती है ।

कारण (R) : राष्ट्र-राज्यों की राजनीतिक संस्कृति सजातीय, सुसंगत या सुगठित नहीं है ।

- (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है ।
- (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

44. निम्नांकित में से किसका सम्बन्ध डेनियल एलाजार की राजनीतिक संस्कृति की अवधारणा से है ?

- (i) उत्तर-भौतिकवादी (ii) नैतिकतावादी
  - (iii) व्यक्तिवादी (iv) परम्परावादी
- सही विकल्प का चयन कीजिए :
- (1) (i), (ii) और (iii)
  - (2) (ii), (i) और (iv)
  - (3) (iii), (iv) और (ii)
  - (4) (iv), (iii) और (i)

42. Consider the following statements regarding new Institutionalism :

- (i) Normative institutionalism is associated with James March and Johan P. Olsen.
  - (ii) Normative institutionalism see institutions more as aggregation of incentives and disincentives that influence individual choice.
- (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

43. Assertion (A) : The variation within the countries is often larger than the variation between the countries.

Reason (R) : The political culture of nation states are not homogeneous, coherent, or compact.

- (1) (A) is true but (R) is false.
- (2) (A) is false but (R) is true.
- (3) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (4) (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).

44. Which of the following are related to Denial Elazar's concept of political culture :

- (i) Post-materialistic
- (ii) Moralistic
- (iii) Individualistic
- (iv) Traditionalistic

Choose a correct option :

- (1) (i), (ii) and (iii)
- (2) (ii), (i) and (iv)
- (3) (iii), (iv) and (ii)
- (4) (iv), (iii) and (i)

45. निम्नांकित में से फ्रांसिस फुकुयामा के अनुसार राजनीतिक विकास के कौन से तीन घटक हैं ?
- (1) राज्य, विधि का शासन, उत्तरदायित्व
  - (2) राज्य, विधि का शासन, मानव अधिकार
  - (3) विधि का शासन, मानव अधिकार, उत्तरदायित्व
  - (4) राज्य, मानवाधिकार, उत्तरदायित्व
46. निम्नांकित में से किसे उस प्रक्रिया के रूप में जाना जाता है जिसके द्वारा राजनीतिक संस्कृतियों का अनुरक्षण और परिवर्तन किया जाता है ?
- (1) राजनीतिक विकास
  - (2) राजनीतिक सहभागिता
  - (3) राजनीतिक समाजीकरण
  - (4) राजनीतिक आधुनिकीकरण
47. "हमें राज्यों की बदलती भूमिका को समझने के लिए राज्यों के बीच अन्तर करने की जरूरत है।" यह कथन किसका है ?
- (1) डेविड हेल्ड
  - (2) रॉबर्ट डहल
  - (3) माइकल मान
  - (4) ए.जी. फ्रैंक
48. निम्नांकित में से कौन यह तर्क देता है कि पूँजीपति राज्य का उपयोग समाज में वर्चस्व के साधन के रूप में करते हैं ?
- (1) राल्फ मिलिबैंड
  - (2) पियरे बोरदियो
  - (3) सुसान स्ट्रेन्ज
  - (4) थेडा स्कॉक्पोल

45. Which of the following are the three components of political development according to Francis Fukuyama ?
- (1) The state, Rule of law, Accountability
  - (2) The state, Rule of law, Human rights
  - (3) Rule of Law, Human rights, Accountability
  - (4) The state, Human rights, Accountability
46. Which of the following is known as the process by which political cultures are maintained and changed ?
- (1) Political development
  - (2) Political participation
  - (3) Political socialization
  - (4) Political modernization
47. "We need to make distinctions between states to understand the changing role of state." Who made this statement ?
- (1) David Held
  - (2) Robert Dahl
  - (3) Michael Mann
  - (4) A.G. Frank
48. Who among the following argues that capitalists use the state as a mean of domination in society ?
- (1) Ralph Miliband
  - (2) Pierre Bourdieu
  - (3) Susan Strange
  - (4) Theda Skocpol

49. निम्नांकित में से किसने राज्य का वैकल्पिक नव बहुलवादी विचार दिया ?

- (i) जे.के. गेलब्रेथ
- (ii) चार्ल्स लिण्डब्लोम
- (iii) विलफ्रेडो पैरेटो

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii) और (iii)
- (3) केवल (i) और (ii)
- (4) (i), (ii) और (iii)

50. ऐसा राज्य जो आमतौर पर निष्पक्षता, समानता और सामाजिक न्याय जैसे सिद्धान्तों के अनुसार व्यापक सामाजिक पुनर्गठन के बारे में विचार करने के लिए हस्तक्षेप करता है, कहलाता है :

- (1) 'वेबेरियन' राज्य
- (2) सामूहिकीकृत राज्य
- (3) सामाजिक लोकतान्त्रिक राज्य
- (4) विकसित राज्य

51. एक विकासात्मक राज्य वह है जो \_\_\_\_\_ को बढ़ावा देने के विशिष्ट उद्देश्य के साथ आर्थिक जीवन में हस्तक्षेप करता है ।

- (1) औद्योगिक वृद्धि और आर्थिक जीवन में राज्य नियन्त्रण
- (2) राज्य नियन्त्रण में आर्थिक जीवन और आर्थिक विकास
- (3) औद्योगिक वृद्धि और आर्थिक विकास
- (4) सामाजिक पुनर्गठन और आर्थिक विकास

52. निम्नांकित राज्य के वर्गीकरण में से कौन सा विकासशील समाजों से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) नौकरशाही-सत्तावादी राज्य
- (2) विकासात्मक राज्य
- (3) 'वेबेरियन' राज्य
- (4) रेंटियर राज्य

49. Who among the following has given the idea of an alternative neo-pluralist theory of state ?

- (i) J.K. Galbraith
- (ii) Charles Lindblom
- (iii) Wilfredo Pareto

Choose the correct option :

- (1) Only (i)
- (2) Only (ii) and (iii)
- (3) Only (i) and (ii)
- (4) (i), (ii) and (iii)

50. A state which intervenes with a view to bringing about a broader social restructuring, usually in accordance with the principles such as fairness, equality and social justice is known as :

- (1) Weberian state
- (2) Collectivized state
- (3) Social democratic state
- (4) Developed state

51. A developmental state is one that intervenes in economic life with the specific purpose of promoting \_\_\_\_\_

- (1) Industrial growth and economic life under state control.
- (2) Economic life under state control and economic development.
- (3) Industrial growth and economic development.
- (4) Social restructuring and economic development.

52. Which of the following classifications of state is not related to developing societies ?

- (1) Bureaucratic - authoritarian state
- (2) Developmental state
- (3) Weberian state
- (4) Rentier state

53. निम्नांकित में से किसने लोक चयन सिद्धान्त के आधार पर नौकरशाही का अध्ययन किया ?

- (1) राल्फ मिलिबैंड
- (2) विलियम निस्कानेन
- (3) एरिक मस्कीन
- (4) बी. गाय. पीटर्स

54. नौकरशाही के कार्य हैं :

- (i) प्रशासन को अंजाम देना
- (ii) नीति सम्बन्धी सलाह देना
- (iii) राजनीतिक स्थिरता बनाए रखना
- (iv) हितों का स्पष्टीकरण और समूहीकरण करना

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (i) और (ii)
- (2) केवल (i), (ii) और (iii)
- (3) केवल (i), (ii) और (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

55. निम्नांकित में से किसे नीति विज्ञान का जनक माना जाता है ?

- (1) हेराल्ड लासवेल
- (2) हरबर्ट साइमन
- (3) डेविड ईस्टन
- (4) चार्ल्स लिण्डब्लोम

56. हरबर्ट साइमन के 'बाधित तार्किकता' उपागम के विकल्प के रूप में निम्नलिखित में से किस नीति उपागम को माना जाता है ?

- (1) डेविड ईस्टन का 'ब्लैक बॉक्स' प्रतिमान
- (2) चार्ल्स लिण्डब्लोम का 'इन्क्रीमेन्टलिज्म' प्रतिमान
- (3) ज्याॅफ्री विकर का 'जटिल गतिविधि' प्रतिमान
- (4) ड्रॉर का 'मानपरक-इष्टतम' प्रतिमान

53. Who among the following studied the bureaucracy on the basis of public choice theory ?

- (1) Ralph Miliband
- (2) William Niskanen
- (3) Eric Maskin
- (4) B. Guy Peters

54. The functions of bureaucracy are :

- (i) carrying out administration
- (ii) offering policy advice
- (iii) maintaining political stability
- (iv) articulating and aggregating interests

Choose the correct option :

- (1) Only (i) and (ii)
- (2) Only (i), (ii) and (iii)
- (3) Only (i), (ii) and (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

55. Who among the following is considered to be the father of policy Sciences ?

- (1) Harold Lasswell
- (2) Herbert Simon
- (3) David Easton
- (4) Charles Lindblom

56. Which of the following policy approach is known as an alternative to Herbert Simon's bounded rational approach ?

- (1) David Easton's 'Black box' model
- (2) Charles Lindblom's 'Incrementalism' model
- (3) Geoffrey Vickers's 'complex activity model'.
- (4) Dror's 'Normative-Optimum model'.

57. निम्नांकित में से किस समूह को सुशासन के मूल सिद्धान्त के रूप में माना जाता है ?

- (1) सहभागिता, उत्तरदायित्व, ई-गवर्नेन्स
- (2) उत्तरदायित्व, ई-गवर्नेन्स, निष्पक्षता
- (3) ई. गवर्नेन्स, निष्पक्षता, सहभागिता
- (4) निष्पक्षता, सहभागिता, उत्तरदायित्व

58. निम्नांकित में से कौन यह दावा करता है/करती है कि आधुनिक समाज में बुनियादी राजनीतिक विरोधाभास 'नागरिक के रूप में आदमी' और 'निजी व्यक्ति के रूप में आदमी' के बीच है ?

- (1) कार्ल मार्क्स
- (2) एंटोनियो ग्रामशी
- (3) सुदीप्त कविराज
- (4) नीरा चंडोक

59. "विकास वह है जो भविष्य की पीढ़ियों की अपनी जरूरतों को पूरा करने की क्षमता से समझौता किए बिना वर्तमान की जरूरतों को पूरा करता है।"

यह परिभाषा है :

- (1) मानव विकास
- (2) सतत विकास
- (3) राजनीतिक विकास
- (4) सहस्राब्दी विकास

60. 'प्रेबिस्च थीसिस' का सम्बन्ध है :

- (1) विकास के सिद्धान्त से
- (2) क्रान्ति के सिद्धान्त से
- (3) लोकतान्त्रिक शासन के सिद्धान्त से
- (4) प्रतिरोध के सिद्धान्त से

61. निम्नांकित में से कौन समुदाय आधारित सतत विकास के सिद्धान्त के लिए जाना जाता/जाती जाती हैं ?

- (1) जियोवनी अरिघी
- (2) अर्जुन अप्पादोराई
- (3) एलिनॉर ऑस्ट्राम
- (4) डेविड हेल्ड

57. Which of the following groups is considered as the core principles of good governance ?

- (1) Participation, Accountability, E-governance
- (2) Accountability, E-governance, Fairness
- (3) E-governance, Fairness, Participation
- (4) Fairness, Participation, Accountability

58. Who among the following has claimed that the basic political contradiction in modern society is between 'man as citizen' and man as private individual ?

- (1) Karl Marx
- (2) Antonio Gramsci
- (3) Sudipta Kaviraj
- (4) Neera Chandoke

59. "Development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs."

It is a definition of :

- (1) Human development
- (2) Sustainable development
- (3) Political development
- (4) Millennium development

60. Prebisch Thesis is concerned to

- (1) Theories of Development
- (2) Theories of Revolution
- (3) Theories of Democratic Governance
- (4) Theories of Resistance

61. Who among the following is known for community based sustainable development theory ?

- (1) Giovanni Arrighi
- (2) Arjun Appadurai
- (3) Elinor Ostrom
- (4) David Held



62. अल्प विकास का आंद्रे गुण्डर फ्रैंक का सिद्धांत किस पर आधारित है ?
- (1) 'टेक ऑफ' संकल्पना पर
  - (2) महानगर-उपग्रह सम्बन्धों पर
  - (3) सामूहिक क्रिया पर
  - (4) समान समुच्चयन संसाधन पर
63. निम्नांकित में से कौन वैकल्पिक वैश्वीकरण का समर्थक है ?
- (1) जगदीश भगवती
  - (2) थॉमस फ्रीडमैन
  - (3) समीर अमीन
  - (4) डेविड हेल्ड
64. 'वॉशिंगटन सहमति' किसके पक्ष में है ?
- (i) राजकोषीय अनुशासन
  - (ii) कर सुधार
  - (iii) राष्ट्रीयकरण
  - (iv) मुक्त व्यापार
- सही विकल्प का चयन कीजिए :
- (1) (i), (ii) और (iii)
  - (2) (i), (ii) और (iv)
  - (3) (ii), (iii) और (iv)
  - (4) (i), (iii) और (iv)
65. निम्नांकित में से किसने सामाजिक क्रान्ति के अध्ययन के लिए संरचनात्मक उपागम अपनाया ?
- (1) क्रेन ब्रिन्टन
  - (2) थेडा स्कौकपॉल
  - (3) हन्ना आरेन्ट
  - (4) बैरिंगटन मूर
66. "जहाँ शक्ति है, वहाँ प्रतिरोध है, और फिर भी, या परिणामस्वरूप, यह प्रतिरोध शक्ति के सम्बन्ध में कभी भी बाहरीपन की स्थिति में नहीं है।" यह कथन किसका है ?
- (1) हेनरी डेविड थोरो
  - (2) महात्मा गांधी
  - (3) मिशेल फूको
  - (4) जेने शार्प

62. Andre Gunder Frank's theory of underdevelopment is based on :
- (1) Take-off concept
  - (2) Metropolis satellite relations
  - (3) Collective actions
  - (4) Common pool resource
63. Who among the following is the supporter of alternative globalisation ?
- (1) Jagdish Bhagwati
  - (2) Thomas Friedman
  - (3) Samir Amin
  - (4) David Held
64. 'Washington consensus' favoured :
- (i) Fiscal discipline
  - (ii) Tax reform
  - (iii) Nationalisation
  - (iv) Free trade
- Choose the correct option :
- (1) (i), (ii) and (iii)
  - (2) (i), (ii) and (iv)
  - (3) (ii), (iii) and (iv)
  - (4) (i), (iii) and (iv)
65. Who among the following adopted a structural approach to the study of social revolution ?
- (1) Crane Brinton
  - (2) Theda Skocpol
  - (3) Hannah Arendt
  - (4) Barrington Moore
66. "Where there is power, there is resistance and yet, or rather consequently, this resistance is never in a position of exteriority to power." Who made this statement ?
- (1) Henry David Thoreau
  - (2) Mahatma Gandhi
  - (3) Michel Foucault
  - (4) Gene Sharp

67. सेम्युअल हंटिंगटन के द्वारा प्रतिपादित लोकतन्त्रीकरण की तीन लहरों में भारत किस लहर में शामिल है ?

- (1) प्रथम दीर्घ लहर
- (2) प्रथम विपरीत लहर
- (3) द्वितीय संक्षिप्त लहर
- (4) द्वितीय विपरीत लहर

68. लोकतन्त्रीकरण के वैश्विक परिप्रेक्ष्य के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रों में लोकतन्त्रीकरण की वृद्धि भिन्न-भिन्न है।
- (ii) लोकतन्त्रीकरण गरीब और अमीर देशों के लिए और भिन्न सांस्कृतिक व्यवस्थाओं वाले देशों के लिए भी अलग-अलग है।

- (1) (i) सही है।
- (2) (ii) सही है।
- (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है।

69. नवीन सामाजिक आन्दोलनों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) शान्ति आन्दोलन, मानवाधिकार आन्दोलन, महिला आन्दोलन को नवीन सामाजिक आन्दोलन में सम्मिलित किया जा सकता है।
- (ii) इन आन्दोलनों को 'पुराने' श्रमिक आन्दोलन से अलग करने के लिए नवीन कहा जाता है।

- (1) (i) सही है।
- (2) (ii) सही है।
- (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है।

67. In which wave is India involved in under the three waves of democratization given by Samuel Huntington ?

- (1) First long wave
- (2) First reverse wave
- (3) Second short wave
- (4) Second reverse wave

68. Consider the following statements regarding democratization in global perspective :

- (i) The growth of democratization is different in different geographic regions.
- (ii) Democratization is also different for poor and rich countries, respectively and for countries with different cultural systems.

- (1) (i) is correct.
- (2) (ii) is correct.
- (3) Both (i) and (ii) are correct.
- (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

69. Consider the following statements regarding new social movement :

- (i) The peace movement, the human right movement, the women's movement can be included in the new social movement.
- (ii) These movement are called new to distinguish them from the 'old' labour movement.

- (1) (i) is correct.
- (2) (ii) is correct.
- (3) Both (i) and (ii) are correct.
- (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

70. निम्नांकित में से कौन सा नवीन सामाजिक आन्दोलन की अभिवृत्ति नहीं है ?

- (1) उपभोगवाद
- (2) उत्तर भौतिकतावाद
- (3) केन्द्रीयकरण का विरोध
- (4) अधिक स्वायत्तता की माँग

71. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची - I (क्षेत्र)	सूची - II (संविधान संशोधन अधिनियम)
(A) दादरा और नगर हवेली	(i) बारहवाँ संशोधन
(B) गोवा, दमण और दीव	(ii) दसवाँ संशोधन
(C) कारिकल, माहे और यनम	(iii) चौदहवाँ संशोधन
(D) सिक्किम	(iv) पैंतीसवाँ संशोधन

कूट :

	(A)	(B)	(C)	(D)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

72. भारत के संविधान के प्रवर्तन के समय, संविधान की प्रथम अनुसूची में भारत के राज्य और क्षेत्रों के कितने भाग उल्लेखित थे ?

- (1) दो भाग
- (2) तीन भाग
- (3) चार भाग
- (4) छह भाग

73. डॉ. भीमराव अम्बेडकर उत्तर प्रदेश को कितने भागों में विभाजित करना चाहते थे ?

- (1) दो
- (2) तीन
- (3) चार
- (4) पाँच

70. Which of the following is not the attitude of new social movement ?

- (1) Consumptionism
- (2) Post materialist
- (3) Opposition to Centralization
- (4) Demand for greater autonomy

71. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists :

List - I (Territory)	List - II (Constitutional Amendment Act)
(A) Dadra and Nagar Haveli	(i) Twelfth Amendment
(B) Goa, Daman and Diu	(ii) Tenth Amendment
(C) Karaikal, Mahe and Yanam	(iii) Fourteenth Amendment
(D) Sikkim	(iv) Thirty fifth Amendment

Codes :

	(A)	(B)	(C)	(D)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

72. At the time of the enforcement of the Constitution of India, the states and the territories of India as mentioned in the first schedule of the constitution were divided in :

- (1) Two Parts
- (2) Three Parts
- (3) Four Parts
- (4) Six Parts

73. Dr. Bhim Rao Ambedkar wanted to divide Uttar Pradesh into how many parts ?

- (1) Two
- (2) Three
- (3) Four
- (4) Five

74. निम्नांकित में से किस आयोग/समिति ने सिफारिश की थी कि वित्त आयोग को अपने स्वयं के सचिवालय के साथ एक स्थायी निकाय होना चाहिए ?
- (1) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (2) सरकारिया आयोग
  - (3) राजमन्नार समिति
  - (4) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
75. निम्नांकित में से किस आयोग ने सिफारिश की है कि विवाद उत्पन्न होने की तिथि से किसी भी अन्तर-राज्य जल विवाद की मध्यस्थता द्वारा निपटान के लिए तीन साल की समय सीमा निर्धारित की जा सकती है ?
- (1) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (2) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
  - (3) सरकारिया आयोग
  - (4) संविधान के कार्यचालन की समीक्षा को गठित राष्ट्रीय आयोग
76. निम्नांकित में से कौन सा एक नृजातीय आन्दोलन नहीं है ?
- (1) नगा आन्दोलन
  - (2) गोरखालैण्ड आन्दोलन
  - (3) बोडोलैण्ड आन्दोलन
  - (4) तेलंगाना आन्दोलन
77. 'द नाडार्स ऑफ तमिलनाडु : द पोलिटिकल कल्चर ऑफ ए कम्युनिटी इन चेन्ज' एक अध्ययन है
- (1) रजनी कोठारी का
  - (2) लॉयड और सुसैन रूडोल्फ का
  - (3) लुई ड्यूमोन्ट का
  - (4) रॉबर्ट एल. हार्डग्रेव जूनियर का
78. निम्नांकित में से किसका यह मानना है कि जाति संगठन भारत जैसे परम्परागत समाज में आधुनिकता के अभिकर्ता हैं ?
- (1) लॉयड और सुसैन रूडोल्फ
  - (2) एम.एन. श्रीनिवास
  - (3) रॉबर्ट हार्डग्रेव
  - (4) रजनी कोठारी

74. Which of the following commission / committee recommended that finance commission should be a permanent body with its own secretariat ?
- (1) The First Administrative Reforms Commission
  - (2) The Sarkaria Commission
  - (3) The Rajamannar Committee
  - (4) The Second Administrative Reform Commission
75. Which of the following commission recommended that a time limit of three years may be prescribed for settlement by mediation of any inter-state water dispute reckoning from the date the dispute first arises ?
- (1) First Administrative Reforms Commission
  - (2) Second Administrative Reforms Commission
  - (3) Sarkaria Commission
  - (4) National Commission to review the working of the constitution
76. Which of the following is not an ethnic movement ?
- (1) Naga Movement
  - (2) Gorkhaland Movement
  - (3) Bodoland Movement
  - (4) Telengana Movement
77. 'The Nadars of Tamil Nadu : The political culture at a community in change' is a study of :
- (1) Rajni Kothari
  - (2) Lloyd and Susanne Rudolph
  - (3) Louis Dumont
  - (4) Robert L. Hardgrave, JR.
78. Who among the following is/are in the favour of the opinion that caste associations are agents of modernity in a traditional society like India ?
- (1) Lloyd and Susanne Rudolph
  - (2) M.N. Srinivas
  - (3) Robert Hardgrave
  - (4) Rajni Kothari

79. निम्नांकित में से किसने कहा कि भारत में वर्ग राजनीति के सम्भावित कर्ता के रूप में संगठित श्रम को दुर्जेय बाधाओं से जूझना चाहिए ?

- (1) बारबरा हैरिस – व्हाइट
- (2) लॉयड और सुसैन रूडोल्फ
- (3) विवेक छिब्बर
- (4) बैरिंगटन मूर

80. लोकसभा के लिए निर्वाचित महिलाओं की सबसे कम संख्या निम्नांकित में से किस आम-निर्वाचन में थी ?

- (1) छठे आम निर्वाचन, 1977
- (2) दसवें आम निर्वाचन, 1991
- (3) सोलहवें आम निर्वाचन, 2014
- (4) सत्रहवें आम निर्वाचन, 2019

81. निम्नांकित में से कौन सा युग्म सामाजिक आन्दोलनों के सन्दर्भ में सही नहीं है ?

सामाजिक आन्दोलन का उदाहरण प्रकार

- |                                  |                                   |
|----------------------------------|-----------------------------------|
| (1) क्रान्तिकारी सामाजिक आन्दोलन | – नक्सलवादी संघर्ष                |
| (2) सुधारवादी सामाजिक आन्दोलन    | – पिछड़ा वर्ग आन्दोलन             |
| (3) मुक्तिवादी सामाजिक आन्दोलन   | – केरल में नारायण गुरु का आन्दोलन |
| (4) वैकल्पिक सामाजिक आन्दोलन     | – आदिवासी आन्दोलन                 |

79. Who among the following pointed out that organised labour as a potential actor in class politics in India must contend with formidable obstacles ?

- (1) Barbara Harriss – White
- (2) Lloyd and Susanne Rudolph
- (3) Vivek Chibber
- (4) Barrington Moore

80. The lowest number of women elected to the Lok Sabha was in which of the following general elections ?

- (1) Sixth General Election, 1977
- (2) Tenth General Election, 1991
- (3) Sixteenth General Election, 2014
- (4) Seventeenth General Election, 2019

81. Which of the following pairs is not correct regarding social movements in India ?

Type of Social Movement Illustration

- |                                   |                                     |
|-----------------------------------|-------------------------------------|
| (1) Revolutionary Social Movement | – Naxalite struggle                 |
| (2) Reformist Social Movement     | – Backward classes movement         |
| (3) Redemptive Social Movement    | – Narayan Guru's movement in Kerala |
| (4) Alternative Social Movement   | – Tribal movement                   |

82. निम्नांकित में से कौन सा आन्दोलन भारत में बड़े बाँधों के निर्माण और लोगों के विस्थापन के खिलाफ सबसे बड़े संगठित विरोध आन्दोलन के रूप में जाना जाता है ?

- (1) नर्मदा बचाओ आन्दोलन
- (2) चिपको आन्दोलन
- (3) चिलका बचाओ आन्दोलन
- (4) गंगा मुक्ति मोर्चा

83. "शीत युद्ध ने कांग्रेस पार्टी को भारत में अपनी प्राधान्य स्थिति में रखने में मदद की है।" यह कथन किसका है ?

- (1) मायन वीनर
- (2) अरेन्ड लिजफार्ट
- (3) सैम्युअल हंटिंगटन
- (4) ल्यूसियन पाई

84. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची - I (राज्यीय राजनीतिक दल)	सूची - II (निर्वाचन प्रतीक)
(A) झारखण्ड मुक्ति मोर्चा	(i) कार
(B) तेलंगाना राष्ट्र समिति	(ii) तीर-कमान
(C) बीजू जनता दाल	(iii) तराजू
(D) शिरोमणी अकाली दल	(iv) शंख

कूट :

- |     | (A)  | (B)  | (C)   | (D)   |
|-----|------|------|-------|-------|
| (1) | (i)  | (ii) | (iii) | (iv)  |
| (2) | (ii) | (i)  | (iv)  | (iii) |
| (3) | (ii) | (i)  | (iii) | (iv)  |
| (4) | (i)  | (ii) | (iv)  | (iii) |

82. Which of the following protest movement against the construction of big dams and displacement of people is known as largest organised protest movement in India ?

- (1) Narmada Bachao Andolan
- (2) Chipko Andolan
- (3) Chilka Bachao Andolan
- (4) Ganga Mukti Morcha

83. "The cold war also operated to help the congress party hold onto its hegemonic position in India."

Who made this statement ?

- (1) Myron Weiner
- (2) Arend Lijphart
- (3) Samuel Huntington
- (4) Lucian Pye

84. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists :

List - I (State Political Party)	List - II (Election Symbol)
(A) Jharkhand Mukti Morcha	(i) Car
(B) Telengana Rashtra Samiti	(ii) Bow and Arrow
(C) Biju Janta Dal	(iii) Scales
(D) Shiromani Akali Dal	(iv) Conch

Codes :

- |     | (A)  | (B)  | (C)   | (D)   |
|-----|------|------|-------|-------|
| (1) | (i)  | (ii) | (iii) | (iv)  |
| (2) | (ii) | (i)  | (iv)  | (iii) |
| (3) | (ii) | (i)  | (iii) | (iv)  |
| (4) | (i)  | (ii) | (iv)  | (iii) |

85. भारतीय जनता पार्टी ने 'एकात्म मानववाद' को किस वर्ष अपने दल के मूल दर्शन के रूप में स्वीकार किया ?

- (1) 1980 (2) 1985  
(3) 1991 (4) 1994

86. निम्नांकित में से कौन सा युग्म राज्यों की राजनीति में प्रभावशाली जातियों के सन्दर्भ में सही नहीं है ?

- (1) लिंगायत : कर्नाटक  
(2) पाटीदार : गुजरात  
(3) वोक्कालिंगा : तमिलनाडु  
(4) कामा : आन्ध्र प्रदेश

87. भारत के विधि आयोग का निम्नांकित में से कौन सा प्रतिवेदन निर्वाचकीय सुधारों/निर्हरताओं से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) 170वाँ प्रतिवेदन  
(2) 244वाँ प्रतिवेदन  
(3) 255वाँ प्रतिवेदन  
(4) 275वाँ प्रतिवेदन

88. "दबाव समूहों की वृद्धि, जो कि लोकनीति में विशिष्ट परिवर्तनों की वकालत करते हैं, एक स्थिर बल के रूप में भी काम कर सकते हैं।" भारत में दबाव समूहों के सम्बन्ध में यह कथन किसका है ?

- (1) सुहास पलसीकर  
(2) आशुतोष वाष्णेय  
(3) अतुल कोहली  
(4) मायरन वीनर

89. निम्नांकित में से किसने भारतीय संघवाद को 'सौहार्दपूर्ण संघ' कहा है ?

- (1) रूडोल्फ एवं रूडोल्फ  
(2) ग्रेनविल ऑस्टिन  
(3) मौरिस जोन्स  
(4) मायरन वीनर

85. On which year Bhartiya Janta Party has accepted 'Integral Humanism' in its core philosophy ?

- (1) 1980 (2) 1985  
(3) 1991 (4) 1994

86. Which of the following pair is not correct in relation to dominant castes in state politics ?

- (1) Lingayats : Karnataka  
(2) Patidars : Gujarat  
(3) Vokkalingas : Tamil Nadu  
(4) Kammas : Andhra Pradesh

87. Which of the following reports of Law Commission of India is not related to electoral reforms / disqualification ?

- (1) 170<sup>th</sup> Report  
(2) 244<sup>th</sup> Report  
(3) 255<sup>th</sup> Report  
(4) 275<sup>th</sup> Report

88. "The growth of pressure groups which advocate specific changes in public policy could also serve as a stabilizing force."

Who made this statement regarding pressure groups in India ?

- (1) Suhas Palsikar  
(2) Ashutosh Varshney  
(3) Atul Kohli  
(4) Myron Weiner

89. Who among the following has called Indian Federalism as 'The Amicable Union' ?

- (1) Rudolph and Rudolph  
(2) Granville Austin  
(3) Morris Jones  
(4) Myron Weiner

90. निम्नांकित में से कौन सी पुस्तक मौरिस जोन्स द्वारा नहीं लिखी गई है ?

- (1) द गवर्नमेन्ट एण्ड पॉलिटिक्स ऑफ इण्डिया
- (2) द पोलिटिक्स ऑफ स्कारसिटी
- (3) पार्लियामेन्ट इन इण्डिया
- (4) पोलिटिक्स मैनली इण्डियन

91. निम्नांकित में से किसने भारत में बहुलवाद को 'राज्य वर्चस्ववादी बहुलवाद' और 'उलटे बहुलवाद' के रूप में चिह्नित किया है ?

- (1) अमर्त्य सेन
- (2) रजनी कोठारी
- (3) लॉयड रूडोल्फ एवं सुसैन रूडोल्फ
- (4) मौरिस जोन्स

92. निम्नांकित में से कौन 'विकासशील समाज अध्ययन पीठ' (सी एस डी एस) के संस्थापक थे ?

- (1) सी.पी. भाम्बरी
- (2) अमर्त्य सेन
- (3) रजनी कोठारी
- (4) सुदीप्त कविराज

93. 'ग्लोबलाइजेशन इण्डिया : नेशन, स्टेट एण्ड डेमोक्रेसी' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) अमर्त्य सेन
- (2) सी.पी. भाम्बरी
- (3) रजनी कोठारी
- (4) कुलदीप चन्द अग्निहोत्री

94. निम्नांकित में से कौन सी पुस्तक अमर्त्य सेन द्वारा नहीं लिखी गयी है ?

- (1) डेवलपमेन्ट एज फ्रीडम
- (2) द आइडिया ऑफ जस्टिस
- (3) द आर्ग्युमेन्टेटिव इण्डियन
- (4) डेमोक्रेसी एण्ड डेवलपमेन्ट इन इण्डिया

90. Which one of the following books is not written by Morris Jones ?

- (1) The Government and Politics of India
- (2) The Politics of Scarcity
- (3) Parliament in India
- (4) Politics mainly Indian

91. Who among the following marked the pluralism in India as 'State dominated pluralism' and 'Involved pluralism' ?

- (1) Amartya Sen
- (2) Rajni Kothari
- (3) Lloyd Rudolph and Susanne Rudolph
- (4) Morris Jones

92. Who among the following was the founder of the 'Centre for the study of Developing Societies' ?

- (1) C.P. Bhambri
- (2) Amartya Sen
- (3) Rajni Kothari
- (4) Sudipt Kaviraj

93. Who is the author of the book 'Globalization India : Nation, State and Democracy' ?

- (1) Amartya Sen
- (2) C.P. Bhambri
- (3) Rajni Kothari
- (4) Kuldeep Chand Agnihotri

94. Which one of the following books is not written by Amartya Sen ?

- (1) Development as Freedom
- (2) The Idea of Justice
- (3) The Argumentative Indian
- (4) Democracy and Development in India



95. निम्नांकित में से किसका उद्घाटन सरदार वल्लभ भाई पटेल ने किया ?

- (1) मत्स्य संघ
- (2) संयुक्त राजस्थान
- (3) वृहद् राजस्थान
- (4) राजस्थान संघ

96. राजस्थान और मध्य प्रदेश (राज्यक्षेत्र अन्तरण) अधिनियम, 1959 द्वारा, राजस्थान के निम्नांकित जिलों में से किस जिले का कुछ क्षेत्र मध्यप्रदेश के मन्दसौर जिले में अन्तरित कर दिया गया ?

- (1) कोटा
- (2) चित्तौड़गढ़
- (3) प्रतापगढ़
- (4) बारां

97. कथन (A) : निर्वाचकीय उलटफेर आसानी से राजस्थान में दलीय प्रतिस्पर्धा की संरचना में परिवर्तन नहीं करता है।

कारण (R) : राजस्थान में दलीय राजनीतिक प्रतिस्पर्धा का स्वरूप द्विध्रुवीय हो गया है और परिणाम में एक को फायदे से दूसरे को सीधा नुकसान हो रहा है।

- (1) (A) सत्य है, किन्तु (R) असत्य है।
- (2) (A) असत्य है, किन्तु (R) सत्य है।
- (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

95. Which of the following was inaugurated by Sardar Vallabh Bhai Patel ?

- (1) Matsya Union
- (2) United States of Rajasthan
- (3) Greater Rajasthan
- (4) Rajasthan Union

96. By Rajasthan and Madhya Pradesh (Transfer of Territories) Act, 1959, some territory of which of the following districts of Rajasthan was transferred to Mandsaur district of Madhya Pradesh ?

- (1) Kota
- (2) Chittorgarh
- (3) Pratapgarh
- (4) Baran

97. Assertion (A) : Electoral upsets do not easily alter the structure of party competition in Rajasthan.

Reason (R) : The nature of party political competition in Rajasthan has become bipolar and gains for one result in direct loss to the other.

- (1) (A) is true but (R) is false.
- (2) (A) is false but (R) is true.
- (3) (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (4) (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).

98. राजस्थान विधानसभा के निम्नांकित में से किस निर्वाचन में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस को सबसे कम स्थान मिले ?

- (1) ग्यारहवाँ विधानसभा निर्वाचन, 1998
- (2) बारहवाँ विधानसभा निर्वाचन, 2003
- (3) तेरहवाँ विधानसभा निर्वाचन, 2008
- (4) चौदहवाँ विधानसभा निर्वाचन, 2013

99. राजस्थान में राजनीतिक प्रतिस्पर्धा सम्बन्धी विभिन्न चरणों से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) 1977 और 1990 के बीच, निर्वाचकीय प्रतिस्पर्धा के दूसरे चरण में, राजस्थान की निर्वाचकीय राजनीति का राष्ट्रीय राजनीतिक मुख्यधारा के साथ विलय प्रारंभ हो गया ।
  - (ii) 1990 के पश्चात के निर्वाचकीय दौर को राजस्थान की राजनीति का तीसरा और वर्तमान चरण कहा जा सकता है ।
- (1) केवल (i) सही है ।
  - (2) केवल (ii) सही है ।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
  - (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है ।

100. 'मजदूर किसान शक्ति संगठन' है

- (1) गैर-दलीय जन संगठन
- (2) क्षेत्रीय राजनीतिक दल
- (3) आर्थिक मंच
- (4) राजनीतिक आन्दोलन

101. 'सुपर पॉवर' (महाशक्ति) शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग किसने किया ?

- (1) गेब्रियल कोल्को
- (2) विलियम फॉक्स
- (3) जॉर्ज ओरवेल
- (4) वाल्टर लिपमैन

98. In which of the following elections of Rajasthan legislative assembly, Indian National Congress got the lowest seats ?

- (1) Eleventh Legislative Assembly Election, 1998
- (2) Twelfth Legislative Assembly Election, 2003
- (3) Thirteenth Legislative Assembly Election, 2008
- (4) Fourteenth Legislative Election, 2013

99. Consider the following statements regarding different phases of political competition in Rajasthan :

- (i) Between 1977 and 1990, in the second phase of electoral competition, electoral politics of Rajasthan began to merge with the national political main stream.
  - (ii) The post - 1990 election phase can be called the third and present phase of Rajasthan politics.
- (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

100. 'Mazdoor Kissan Shakti Sangathan' is a

- (1) Non-party People's Organisation
- (2) Regional Political Party
- (3) Economic Forum
- (4) Political movement

101. The term 'Superpower' first used by :

- (1) Gabriel Kolko
- (2) William Fox
- (3) George Orwell
- (4) Walter Lippmann

102. "बाल्टिक क्षेत्र में स्टेटिन से लेकर एड्रियाटिक क्षेत्र में ट्रीस्ट तक (यूरोपीय) महाद्वीप में एक फौलादी दीवार खड़ी कर दी गई है।"

यह कथन किसका है ?

- (1) डेविड ट्रुमेन
- (2) जॉन फोस्टर डलेस
- (3) विन्स्टन चर्चिल
- (4) बर्नार्ड एम. बरूच

103. निम्नांकित में से किसका सम्बन्ध शीत युद्ध संकट से नहीं है ?

- (1) बर्लिन संकट - 1961
- (2) क्यूबा संकट - 1962
- (3) भारत-चीन युद्ध - 1962
- (4) एबल-आर्चर अभ्यास - 1983

104. निम्नांकित में से किस संगठन के घोषणा पत्र के सिद्धान्तों में से एक सिद्धान्त : 'सभी गुटों के सन्दर्भ में गुट-निरपेक्षता की नीति को स्वीकृति देना' है ?

- (1) अफ्रीकन यूनियन
- (2) ऑर्गेनाइजेशन ऑफ अफ्रीकन यूनियटी
- (3) ए.एल.बी.ए. (अल्बा)
- (4) दक्षेस (सार्क)

105. निम्नांकित में से कौन से कारक शीत युद्ध के अन्त से जुड़े हैं ?

- (i) सोवियत शैली के साम्यवाद की संरचनात्मक कमजोरी
  - (ii) गोर्बाच्योव की सुधार प्रक्रिया का प्रभाव
  - (iii) अमेरिकी नीति और द्वितीय शीत युद्ध
  - (iv) आर्थिक और सांस्कृतिक वैश्वीकरण
- सही विकल्प का चयन कीजिए :
- (1) केवल (i), (ii) और (iii)
  - (2) केवल (i), (ii) और (iv)
  - (3) केवल (ii), (iii) और (iv)
  - (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

102. "From the Stettin in the Baltic to Trieste in the Adriatic an Iron Curtain has descended across the continent."

Who made this statement ?

- (1) David Truman
- (2) John Foster Dulles
- (3) Winston Churchill
- (4) Bernard M. Baruch

103. Which one of the following, is not related to cold war crises ?

- (1) Berlin Crises - 1961
- (2) Cuba Crises - 1962
- (3) Indo-China War - 1962
- (4) Exercise Able Archer - 1983

104. The charter of which of the following organization has as one of its principles 'Affirmation of a policy of non-alignment with regards to all blocs ?

- (1) African Union
- (2) Organization of African Unity
- (3) ALBA
- (4) SAARC

105. Which of the following factors are associated with the end of cold war ?

- (i) The structural weakness of Soviet style communism
- (ii) The impact of Gorbachev's reform process
- (iii) US policy and the 'second' cold war.
- (iv) Economic and cultural globalization.

Choose the correct option :

- (1) Only (i), (ii) and (iii)
- (2) Only (i), (ii) and (iv)
- (3) Only (ii), (iii) and (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

106. 'शीतयुद्धोत्तर युग के लिए' नवीन विश्व व्यवस्था (न्यू वर्ल्ड ऑर्डर) वाक्यांश पहली बार किसके द्वारा रखा गया है ?

- (1) फ्रांसिस फुकुयामा
- (2) जॉर्ज एच. डब्ल्यू बुश
- (3) मिखाइल गोर्बाच्योव
- (4) जॉर्ज डब्ल्यू. बुश

107. निम्नांकित में से क्या संयुक्त राष्ट्र का प्रयोजन नहीं है ?

- (1) अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति और सुरक्षा बनाए रखना ।
- (2) समानता और आत्मनिर्णय के सिद्धान्त के लिए आदर भावना के आधार पर विभिन्न राष्ट्रों के बीच मित्रतापूर्ण भावना को बढ़ावा देना ।
- (3) यह संघ सूची सदस्यों की समान सम्प्रभुता के सिद्धान्त पर आधारित है ।
- (4) इन सामान्य उद्देश्यों की पूर्ति के लिए विभिन्न राष्ट्रों द्वारा किए गए कार्यों में समन्वय स्थापित करने के लिए एक केन्द्रीय संगठन के रूप में कार्य करना ।

108. निम्नांकित में से भारत की ओर से किसने संयुक्त राष्ट्र चार्टर पर हस्ताक्षर किए ?

- (1) वी.टी. कृष्णामाचारी और बी.एन. राव
- (2) बी.एन. राव और रामास्वामी मुदिलयार
- (3) रामास्वामी मुदिलयार और वी.टी. कृष्णामाचारी
- (4) वी.टी. कृष्णामाचारी, बी.एन. राव और रामास्वामी मुदिलयार

109. संयुक्त राष्ट्र शान्ति स्थापना (पीसकीपिंग) को संयुक्त राष्ट्र के चार्टर के 'सिक्स एण्ड हॉफ चैप्टर' के रूप में किसने वर्णित किया है ?

- (1) कोफी अन्नान
- (2) डेग हेमरशॉल्ड
- (3) बान की मून
- (4) बुतरस बुतरस घाली

106. The phrase 'New world Order' for the Post-cold war era was first mooted by :

- (1) Francis Fukuyama
- (2) George H.W. Bush
- (3) Mikhail Gorbachev
- (4) George W. Bush

107. Which of the following is not purpose of the United Nation ?

- (1) To maintain international peace and security.
- (2) To develop friendly relations among nations on the basis of equality and the principle of self determination
- (3) The organization is based on the principle of the sovereign equality of all its members
- (4) To be a centre for harmonizing the actions of nations in the attainment of these common ends.

108. Who among the following signed the United Nations charter on behalf of India ?

- (1) V.T. Krishnamachari and B.N. Rao
- (2) B.N. Rao and Ramaswami Mudaliar
- (3) Ramaswami Mudaliar and V.T. Krishnamachari
- (4) V.T. Krishnamachari, B.N. Rao and Ramaswami Mudaliar

109. Who has described the United Nations peacekeeping as belonging to 'Chapter Six and a Half' of the United Nations charter ?

- (1) Kofi Annan
- (2) Dag Hammarskjold
- (3) Ban Ki-Moon
- (4) Boutros Boutros Ghali

110. "यूरोपीय संघ के ध्वज में बारह सोने के रंग के तारे हैं।" यह प्रतीक है

- (1) यूरोप के लोगों के बीच एकता, एकजुटता और सद्भाव के आदर्श
- (2) सदस्य देशों की संख्या का
- (3) यूरोपीय संघ की दृष्टि का
- (4) यूरोप की पहचान और एकता का

111. ब्रिक्स के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) ब्रिक्स शब्द वर्ष 2001 में निवेश बैंक गोल्डमैन सैक्स के एक प्रतिवेदन में गढ़ा गया था।
  - (ii) ब्रिक्स को 'अल्प विकसित देशों के हितों के संरक्षक' के रूप में चिह्नित किया जाता है।
- (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है।

112. जी-20 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) वर्ष 2009 के पिट्सबर्ग शिखर सम्मेलन में, राज्याध्यक्षों शासनाध्यक्षों ने जी-20 को वैश्विक आर्थिक और वित्तीय सहयोग के लिए मुख्य मंच के रूप में संस्थागत बनाने का फैसला किया।
  - (ii) जी-20 का स्थायी सचिवालय मॉन्ट्रियल (कनाडा) में है।
- (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है।

110. The European Union flag has twelve gold coloured stars. It is a symbol of :

- (1) the ideals of unity, solidarity and harmony among the people of Europe.
- (2) the number of member countries.
- (3) the vision of European Union.
- (4) The identity and unity of Europe.

111. Consider the following statement regarding BRICS :

- (i) The term BRICS was coined in 2001 in a report by Goldman Sachs, the investment Bank.
  - (ii) BRICS is portrayed as a 'guardian of the interests of least developed countries'.
- (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

112. Consider the following statements regarding G-20 :

- (i) At the 2009 Pittsburgh summit, the heads of state / heads of government decided to institutionalize the G-20 as the main forum for global economic and financial cooperation.
  - (ii) The permanent secretariat of the G-20 is in Montreal (Canada).
- (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

113. मेडेलीन के. अलब्राइट के अनुसार, संयुक्त राज्य अमेरिका है :

- (1) प्रथम, अन्तिम और एकमात्र महाशक्ति
- (2) सौम्य प्राधान्य
- (3) अपरिहार्य राष्ट्र
- (4) एकमात्र फौजदार

114. निम्नांकित में से किसने यह तर्क दिया कि संयुक्त राज्य अमेरिका को प्रमुख अन्तर्राष्ट्रीय मुद्दों को संभालने के लिए अन्य राज्यों के "अधिकारी" के रूप में एक वैश्विक फौजदार के रूप में कार्य करना चाहिए ?

- (1) सेमुअल हंटिंगटन
- (2) रिचर्ड एन. हास
- (3) बिल क्रिस्टल
- (4) रॉबर्ट केगन

115. 'परमाणु छाता' (न्यूक्लियर अम्ब्रेला) शब्द का तात्पर्य है :

- (1) परमाणु आपूर्तिकर्ता राज्यों का एक समूह
- (2) परमाणु शक्ति से युक्त सुरक्षा परिषद के पाँच स्थायी सदस्य
- (3) प्रमुख परमाणु शक्तियों द्वारा गैर-परमाणु राज्यों को दी गई संरक्षण की गारन्टी ।
- (4) परमाणु प्रौद्योगिकी प्राप्त करने में प्रयासरत राज्यों का एक समूह

116. निम्नांकित में से किन देशों ने व्यापक परीक्षण प्रतिबन्ध सन्धि, 1996 पर हस्ताक्षर नहीं किए हैं ?

- (i) उत्तरी कोरिया
- (ii) पाकिस्तान
- (iii) चीन
- (iv) ईरान

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) (i) और (ii)
- (2) (i) और (iv)
- (3) (i), (ii) और (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) और (iv)

113. According to Madeleine K. Albright the United States of America is :

- (1) the first, last and only global superpower
- (2) Benign Hegemon
- (3) The indispensable nation
- (4) The Lonely Sheriff

114. Who among the following argued that the united states should act as a global sheriff rounding the "possess" of other states to handle major international issue as they arise ?

- (1) Samuel Huntington
- (2) Richard N. Haass
- (3) Bill Kristol
- (4) Robert Kagan

115. The term 'Nuclear Umbrella' means :

- (1) A group of nuclear suppliers states.
- (2) Five permanent members of the security council with nuclear power.
- (3) Protection afforded non-nuclear states by guarantees made to them by major nuclear powers.
- (4) A group of states trying to obtain nuclear technology.

116. Which of the following countries has not signed the Comprehensive Test Ban Treaty, 1996 ?

- (i) North Korea (ii) Pakistan
- (iii) China (iv) Iran

Choose the correct option :

- (1) (i) and (ii)
- (2) (i) and (iv)
- (3) (i), (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

117. आतंक के विरुद्ध विश्वव्यापी युद्ध के भाग के रूप में संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा चलाया गया :

- (1) ऑपरेशन डेजर्ट स्टॉर्म
- (2) ऑपरेशन इराकी फ्रीडम
- (3) ऑपरेशन इनफाइनाइट रीच
- (4) ऑपरेशन एन्ड्यूरिंग फ्रीडम

118. निम्नांकित में से किन कारणों पर मानवीय हस्तक्षेप उचित है ?

- (i) क्षेत्रीय स्थिरता
  - (ii) नैतिक बहुलवाद
  - (iii) लोकतन्त्र को बढ़ावा देना
  - (iv) वैश्विक पारस्परिक निर्भरता
- सही विकल्प का चयन कीजिए :
- (1) (i), (ii) और (iii)
  - (2) (i), (iii) और (iv)
  - (3) (ii), (iii) और (iv)
  - (4) (i), (ii) और (iv)

119. निम्नांकित में से कौन सा प्रतिमान चीन सहित कुछ एशियाई देशों में वर्तमान निश्चित विनिमय दर और निर्यात नेतृत्व विकास प्रतिमान के रूप में जाना जाता है ?

- (1) ब्रेटन वुड्स - I
- (2) ब्रेटन वुड्स - II
- (3) ब्रेटन वुड्स - III
- (4) ब्रेटन वुड्स - IV

120. निम्नांकित में से कौन सी संस्था अपने सदस्यों के मध्य व्यापार सम्बन्धों के संचालन के लिए सामान्य संस्थागत ढाँचा प्रदान करने का इरादा रखती है ?

- (1) विश्व बैंक
- (2) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- (3) विश्व व्यापार संगठन
- (4) एशियाई विकास बैंक

117. As a part of its 'Global War on Terror' the United States of America launched ?

- (1) Operation Desert Storm
- (2) Operation Iraqi Freedom
- (3) Operation Infinite Reach
- (4) Operation Enduring Freedom

118. On which of the following causes is humanitarian intervention, justified ?

- (i) Regional stability
- (ii) Moral pluralism
- (iii) Promoting democracy
- (iv) Global interdependence

Choose the correct option :

- (1) (i), (ii) and (iii)
- (2) (i), (iii) and (iv)
- (3) (ii), (iii) and (iv)
- (4) (i), (ii) and (iv)

119. Which of the following model is known as the current fixed exchange rate and export led growth model of some Asian Countries, including China ?

- (1) Bretton Woods - I
- (2) Bretton Woods - II
- (3) Bretton Woods - III
- (4) Bretton Woods - IV

120. Which of the following institutions is intended to provide the common institutional framework for the conduct of trade relations among its members ?

- (1) World Bank
- (2) International Monetary Fund
- (3) World Trade Organisation
- (4) Asian Development Bank

121. नवीन अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के सन्दर्भ में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) 1970 के दशक में, विकासशील देशों ने एक नवीन अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के लिए संयुक्त राष्ट्र महासभा में एक केन्द्रभूत अभियान चलाया।
  - (ii) 1973 में गुट निरपेक्ष आन्दोलन के शिखर सम्मेलन में पहली बार एक नवीन अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था का आह्वान किया गया।
- (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है।

122. कथन (A) : पुराने उत्तर-दक्षिण विभाजन को समकालीन वैश्विक अर्थव्यवस्था में कम महत्वपूर्ण माना जाता है।

कारण (R) : वैश्विक दक्षिण दुनिया के बाजारों के साथ 'देशों' और 'क्षेत्रों' के एकीकरण के आधार पर अलग-अलग दिशाओं में आगे बढ़ रहा है।

- (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है।
- (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है।
- (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

123. "विकासशील देशों के बीच तकनीकी सहयोग को बढ़ावा देने और कार्यान्वित करने के लिए ब्यूनस आयर्स की कार्य योजना" (बापा+40) निम्न में से किससे सम्बन्धित है ?

- (1) ब्रिक्स
- (2) उत्तर-दक्षिण सम्वाद
- (3) दक्षिण-दक्षिण सहयोग
- (4) विश्व व्यापार संगठन

121. Consider the following statements regarding new international economic order :

- (i) In the 1970s, developing countries launched a concentrated campaign in the United Nations General Assembly for a New International Economic Order.
  - (ii) A Summit meeting of the Non-Alignment Movement in 1973 first called for New International Economic Order.
- (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

122. Assertion (A) : The Old North-South Division is seen as less important in contemporary global economy.

Reason (R) : The Global south is moving in divergent directions depending on 'countries' and 'regions' integration with world markets.

- (1) (A) is true but (R) is false.
- (2) (A) is false but (R) is true.
- (3) (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (4) (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).

123. The Buenos Aires Plan of Action for promoting and implementing technical cooperation among developing countries (BAPA+40) is concerned with :

- (1) BRICS
- (2) North - South Dialogue
- (3) South - South Cooperation
- (4) World Trade Organisation



124. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची - I (पर्यावरण पर मुख्य अन्तर्राष्ट्रीय पहल)	सूची - II (वर्ष)
(A) अन्टार्कटिक सन्धि	(i) 1972
(B) मानव पर्यावरण पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन	(ii) 1959
(C) ब्रुटलैण्ड आयोग रिपोर्ट	(iii) 1987
(D) क्योटो प्रोटोकोल	(iv) 1997

कूट :

	(A)	(B)	(C)	(D)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(3)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

125. निम्नांकित में से किन दो देशों के मध्य वर्ष 2020 में 'बुनियादी विनिमय और सहयोग समझौता' (बी ई सी ए) हुआ है ?

- (1) भारत - संयुक्त राज्य अमेरिका
- (2) भारत - श्रीलंका
- (3) भारत - चीन
- (4) भारत - पाकिस्तान

126. रूस के साथ भारत का सैन्य अभ्यास 'इन्द्र' शृंखला शुरू हुई ?

- (1) वर्ष 2003 में
- (2) वर्ष 2005 में
- (3) वर्ष 2007 में
- (4) वर्ष 2009 में

124. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists :

List - I (Major International Initiative on the environment)	List - II (Year)
(A) Antarctic Treaty	(i) 1972
(B) UN Conference on Human Environment	(ii) 1959
(C) Brundtland Commission Report.	(iii) 1987
(D) Kyoto Protocol	(iv) 1997

Codes :

	(A)	(B)	(C)	(D)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(3)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

125. In year 2020 which of the following two countries has a Basic Exchange and Cooperation Agreement (BECA) ?

- (1) India - United State of America
- (2) India - Sri Lanka
- (3) India - China
- (4) India - Pakistan

126. The 'Indra' series of Indian Military exercises with Russia began in year :

- (1) 2003
- (2) 2005
- (3) 2007
- (4) 2009

127. दिसंबर 2020 तक भारत और यूरोपीय संघ के मध्य अब तक कितने शिखर सम्मेलन हो चुके हैं ?

(1) 13 (2) 14

(3) 15 (4) 16

128. भारत-चीन के बीच सीमा के प्रश्न पर संयुक्त कार्य समूह किस वर्ष स्थापित किया गया ?

(1) 1987

(2) 1988

(3) 1989

(4) 1990

129. भूटान और भारत के मध्य 1949 में हस्ताक्षरित मित्रता एवं सहयोग की सन्धि को किस वर्ष अद्यतन किया गया ?

(1) 2005

(2) 2006

(3) 2007

(4) 2008

130. निम्नांकित में से किस वर्ष में जम्मू और कश्मीर में संघर्ष विराम रेखा से सम्बन्धित कराची समझौते पर हस्ताक्षर किए गए थे ?

(1) 1948

(2) 1949

(3) 1950

(4) 1951

127. How many summit has been held between India and European Union by December 2020 ?

(1) 13 (2) 14

(3) 15 (4) 16

128. In which year the joint working group on the boundary question was set up between India and China ?

(1) 1987

(2) 1988

(3) 1989

(4) 1990

129. The Treaty of Friendship and Cooperation between Bhutan and India signed in 1949, has updated in which year ?

(1) 2005

(2) 2006

(3) 2007

(4) 2008

130. In which of the following years the Karachi Agreement related to Cease fire Line in Jammu and Kashmir was signed ?

(1) 1948

(2) 1949

(3) 1950

(4) 1951

131. प्लेटो से सम्बन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये :

- (i) 'केल्लीपोलिस' प्लेटो के राजनीतिक दर्शन और स्वयं 'रिपब्लिक' का केन्द्र है।
  - (ii) 'केल्लीपोलिस' का अर्थ है अच्छा या अधिकतम खुश मानव समुदाय।
- (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है।

132. निम्नलिखित में से किसका सम्बन्ध प्लेटो के दर्शन से है ?

- (i) धातुओं और धरती से जन्मे हुए लोगों का मिथक
  - (ii) गुफा का रूपक
  - (iii) स्वर्णिम मध्य का सिद्धान्त
  - (iv) विभाजित रेखा का रूपक
- सही विकल्प का चयन कीजिए :
- (1) केवल (i), (ii) और (iii)
  - (2) केवल (ii) और (iv)
  - (3) केवल (i) और (iv)
  - (4) केवल (i), (ii) और (iv)

133. कथन (A) : अरस्तू का कहना है कि किसी भी विषय का विज्ञान प्रयोजनवादी होना चाहिए।

कारण (R) : प्रयोजनवाद एक ऐसा नैतिक सिद्धान्त है जो कुछ नैतिक कर्तव्यों को स्वयं सिद्ध और परिणामों से परे बिलकुल अनिवार्य मानता है।

- (1) (A) सत्य है किन्तु (R) असत्य है।
- (2) (A) असत्य है किन्तु (R) सत्य है।
- (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

131. Consider the following statements regarding Plato :

- (i) 'Kallipolis' is the centre of Plato's political philosophy and of the 'Republic' itself.
  - (ii) 'Kallipolis' means the good or maximally happy human community.
- (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i), nor (ii) is correct.

132. Which of the following is related to the philosophy of Plato ?

- (i) Myth of metals and of Earth born
- (ii) The allegory of the cave
- (iii) The principle of the golden mean
- (iv) The metaphor of the divided line

Choose the correct option :

- (1) Only (i), (ii) and (iii)
- (2) Only (ii) and (iv)
- (3) Only (i) and (iv)
- (4) Only (i), (ii) and (iv)

133. Assertion (A) : Aristotle insists that a Science of any subject matter must be teleological.

Reason (R) : Teleology is ethical theory which considers certain moral duties as self evident and absolutely binding, irrespective of the consequences.

- (1) (A) is true but (R) is false.
- (2) (A) is false but (R) is true.
- (3) (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (4) (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).

134. अरस्तू से सम्बन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये :

- (i) अरस्तू के लिए मनुष्य प्रकृति से एक सामाजिक और राजनीतिक प्राणी है ।
  - (ii) मानव प्रकृति की व्याख्या करने के लिए अरस्तू ने जून पोलिटिकोन शब्द का प्रयोग किया ।
- (1) केवल (i) सही है ।
  - (2) केवल (ii) सही है ।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं ।
  - (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है ।

135. निम्नांकित में से कौन 'डी रि पब्लिका' का लेखक है ?

- (1) अरस्तू
- (2) सिसरो
- (3) थॉमस एक्वीनास
- (4) सेंट ऑगस्टाइन

136. थॉमस एक्वीनास, अपनी पुस्तक "सुम्मा थियोलोजिया" में राज्य का चित्रण करता है :

- (1) सिटी ऑफ गॉड के रूप में
- (2) मेग्रेसिया के रूप में
- (3) पूर्ण समुदाय के रूप में
- (4) कोईनोनिया के रूप में

137. निम्नांकित विचारकों में से किसने यह कथन कहा है कि, "शासक को अच्छा बनने के अलावा कुछ सीखना होगा" ?

- (1) थॉमस हॉब्स
- (2) निकोलो मैकियावेली
- (3) जॉन लॉक
- (4) जे.एस. मिल

138. हॉब्स ने स्वतन्त्रता को 'लेवियाथन' में प्रतिरोध की अनुपस्थिति के रूप में वर्णित किया । प्रतिरोध से उसका तात्पर्य था :

- (1) गति की आन्तरिक बाधाएँ
- (2) गति की बाहरी बाधाएँ
- (3) गति की प्राकृतिक बाधाएँ
- (4) गति की विधिक बाधाएँ

134. Consider the following statements regarding Aristotle.

- (i) For Aristotle man is by nature a social and political animal.
  - (ii) To explain human nature, Aristotle used the term 'zoon politikon'.
- (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

135. Who among the following is the author of the work De Re Publica ?

- (1) Aristotle
- (2) Cicero
- (3) Thomas Aquinas
- (4) St. Augustine

136. Thomas Aquinas, in his book "Summa Theologiae", portrayed the state as :

- (1) City of God
- (2) Megnesia
- (3) Perfect Community
- (4) Koinonia

137. Who among the following Thinkers has made this statement that 'A ruler must learn to be other than good' ?

- (1) Thomas Hobbes
- (2) Niccolo Machiavelli
- (3) John Locke
- (4) J.S. Mill

138. Hobbes described liberty as the absence of opposition in "Leviathan". By opposition, he meant :

- (1) Internal impediments of motion
- (2) External impediments of motion
- (3) Natural impediments of motion
- (4) Legal impediments of motion

139. थॉमस हॉब्स की निम्नांकित पुस्तकों में से, किसका एक और शीर्षक 'द मैटर, फॉर्म एण्ड पावर ऑफ ए कॉमनवेल्थ एक्लेजियास्टिकल एण्ड सिविल' है ?

- (1) द एलिमेन्ट्स ऑफ लॉ, नेचुरल एण्ड पोलिटिक
- (2) डी सिवी
- (3) लेवियाथन
- (4) डी कारपोर

140. जॉन लॉक से सम्बन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) 'टू ट्रीटीज ऑफ गवर्नमेन्ट' और 'ए लेटर कन्सर्निंग टोलरेशन' का प्रकाशन, 1689 में हुआ।
  - (ii) 'टू ट्रीटीज ऑफ गवर्नमेन्ट' का 'सेकण्ड ट्रीटीज' राबर्ट फिल्मर द्वारा विकसित राजा के दैवीय अधिकार सिद्धान्त संस्करण की एक प्रतिक्रिया थी।
- (1) केवल (i) सही है।
  - (2) केवल (ii) सही है।
  - (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
  - (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है।

141. निम्नलिखित में से किन विचारकों के अनुसार प्राकृतिक अवस्था में सम्पत्ति की संस्था विद्यमान नहीं थी ?

- (i) थॉमस हॉब्स
- (ii) जॉन लॉक
- (iii) जे.जे. रूसो

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (i) और (ii)
- (2) केवल (i) और (iii)
- (3) केवल (ii) और (iii)
- (4) (i), (ii) और (iii)

139. Which of the following books of Thomas Hobbes has the another title 'The Matter, Forme and Power of a Commonwealth Ecclesiastical and Civil' ?

- (1) The Elements of Law, Natural and Politic
- (2) De Cive
- (3) Leviathan
- (4) De Corpore

140. Consider the following statements regarding John Locke :

- (i) 'Two Treaties of Government' and 'A Letter concerning Toleration' were published in 1689.
  - (ii) 'The Second Treaties' of the 'Two Treaties of Government' was a response to the version of the divine right of Kings theory developed by Robert Filmer.
- (1) Only (i) is correct.
  - (2) Only (ii) is correct.
  - (3) Both (i) and (ii) are correct.
  - (4) Neither (i) nor (ii) is correct

141. According to which of the following thinkers, the institution of property was absent in the state of nature ?

- (i) Thomas Hobbes
- (ii) John Locke
- (iii) J.J. Rousseau

Choose the correct option :

- (1) Only (i) and (ii)
- (2) Only (i) and (iii)
- (3) Only (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii) and (iii)

142. निम्नांकित विचारकों में से किसने स्वतन्त्रता को एक 'सामूहिक उद्यम' के रूप में माना है ?

- (1) जॉन लॉक (2) जे.जे. रूसो  
(3) रॉबर्ट नॉजिक (4) हन्ना आरेन्ट

143. जरमी बेन्थम के निम्नांकित में से किस अवधारणा को मिशेल फूको ने 'बुर्जुआ राज्य' की दण्ड व्यवस्था का उच्चतम रूप बताया है ?

- (1) पेनोप्टिकन  
(2) फेलिसिफिक केलकुलस  
(3) मोनीटोरियल  
(4) क्रिस्टोमेथिया

144. निम्नांकित में से किसका यह मानना है कि मतदान एक जन-आस्था है जो जनता की आँखों और आलोचना के सामने होना चाहिए ?

- (1) जरमी बेन्थम (2) जॉन स्टुअर्ट मिल  
(3) जे.जे. रूसो (4) हन्ना आरेन्ट

145. निम्नांकित में से कौन जॉन स्टुअर्ट मिल को 'तर्कवाद का सन्त' कहता है ?

- (1) जे. कैवेइलेस (2) क्वीटन स्कीनर  
(3) सी.बी. मैक्फर्सन (4) विलियम ग्लेडस्टोन

146. हीगल के अनुसार, निम्नलिखित में से क्या राज्य से सम्बन्धित है ?

- (1) निजी परोपकारिता  
(2) सार्वभौमिक अहंकार  
(3) सार्वभौमिक परोपकारिता  
(4) सार्वभौमिक संघर्ष

147. निम्नलिखित में से कौन नागरिक समाज को 'जरूरतों की व्यवस्था' मानता है ?

- (1) डी टॉकविले (2) जॉन लॉक  
(3) जे.जे. रूसो (4) हीगल

142. Who among the following thinkers considered Freedom as a collective venture ?

- (1) John Locke (2) J.J. Rousseau  
(3) Robert Nozick (4) Hannah Arendt

143. Which of the following idea of Jeremy Bentham is described by Michel Foucault as the quintessence of the disciplinary apparatus of the bourgeois state ?

- (1) Panopticon  
(2) Felicific calculus  
(3) Monitorial  
(4) Chrestomathia

144. Who among the following believes that voting is a public trust which should be performed under the eye and criticism of the public ?

- (1) Jeremy Bentham  
(2) John Stuart Mill  
(3) J.J. Rousseau  
(4) Hannah Arendt

145. Who among the following called John Stuart Mill 'the saint of Rationalism' ?

- (1) J. Cavailles  
(2) Quentin Skinner  
(3) C.B. Macpherson  
(4) William Gladstone

146. According to Hegel, which of the following is related to the state ?

- (1) Particular Altruism  
(2) Universal Egoism  
(3) Universal Altruism  
(4) Universal Conflict

147. Who among the following considers civil society as 'system of needs' ?

- (1) De Tocqueville (2) John Locke  
(3) J.J. Rousseau (4) Hegel

148. टी.एच. ग्रीन से सम्बन्धित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये :

(i) टी.एच.ग्रीन आधुनिक उदारवादी विचारकों में अग्रणी हैं जो स्वतन्त्रता की 'नकारात्मक' अवधारणा को स्वीकार करता है।

(ii) टी.एच.ग्रीन ने स्वतन्त्रता को लोगों की क्षमता के रूप में परिभाषित किया कि वे खुद को सबसे अधिक और उत्तम बना सकें।

- (1) केवल (i) सही है।
- (2) केवल (ii) सही है।
- (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (i) और न ही (ii) सही है।

149. कार्ल मार्क्स ने नौकरशाही और शक्तिशाली राज्य की भर्त्सना करते हुए निम्नांकित में से किस रचना में सर्वहारा से इसे नष्ट करने को कहा है ?

- (1) एण्टी ड्यूरिंग
- (2) ऑन द ज्यूइस क्वेश्चन
- (3) एटीन्थ ब्रूमेयर ऑफ लुई बोनापार्ट
- (4) इकॉनॉमिक एण्ड फिलॉसफिक मैनुस्क्रिप्ट ऑफ 1844

150. ग्राम्शी के नागरिक समाज और राजनीतिक समाज से सम्बन्धित निम्नांकित कथनों में से कौन सा सही है ?

- (1) नागरिक समाज सहमति उपलब्ध कराता है और राजनीतिक समाज बल-प्रयोग को संगठित करता है।
- (2) राजनीतिक समाज सहमति उपलब्ध कराता है और नागरिक समाज बल-प्रयोग को संगठित करता है।
- (3) नागरिक समाज और राजनीतिक समाज दोनों सहमति उपलब्ध कराते हैं और बल-प्रयोग संगठित करते हैं।
- (4) न तो नागरिक समाज और न ही राजनीतिक समाज सहमति उपलब्ध कराते हैं और बल प्रयोग संगठित करते हैं।

148. Consider the following statements regarding T.H.Green :

(i) T.H. Green is a pioneer among modern liberal thinkers who accept the 'negative' concept of freedom.

(ii) T.H. Green defined freedom as the ability of people to make the most and best of themselves.

- (1) Only (i) is correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3) Both (i) and (ii) are correct.
- (4) Neither (i) nor (ii) is correct.

149. In which of the following works, Karl Marx while denouncing the bureaucratic and all powerful state advising the proletariat to destroy it ?

- (1) Anti Duhring
- (2) On the Jewish Question
- (3) Eighteenth Brumaire of Louis Bonaparte
- (4) Economic and Philosophic manuscripts of 1844

150. Which of the following statements regarding Gramsci's civil society and political society is correct ?

- (1) Civil society provides consent and political society organizes force.
- (2) Political society provides consent and civil society organizes force.
- (3) Both civil society and political society provide consent and organize force.
- (4) Neither civil society nor political society provide consent and organize force.

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

Faint, illegible text in Hindi script, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mostly mirrored and difficult to decipher.

Faint, illegible text in Hindi script, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mostly mirrored and difficult to decipher.

